पुनः जीवतं किया। सोमनाथ की आर्थिक क्षमता 
भी बहतु सशक्त थी। समदु्री व्यापारी और नाविक 
इसके वभैव की कथाए ंदूर-दरू तक ले जात ेथे।
महमूद गजनवी लूटकर चला गया, मगर सोमनाथ 
के प्रति हमारी भावना को हमसे छीन नहीं सका। 
सोमनाथ स ेजडु़ी हमारी आस्था, विश्वास और 
प्रबल हआु। वर्ष 1026 के हजार साल बाद आज 
2026 में भी सोमनाथ मदंिर दनुिया को सदंशे 
द ेरहा ह ैकि मिटाने की मानसिकता रखने वाले 
खत्म हो जात े हैं, जबकि सोमनाथ मदंिर आज 

हमार े विश्वास का मजबतू आधार बनकर खड़ा 
ह।ै वह आज भी हमारी प्रेरणा का स्रोत ह।ै हमारी 
शक्ति का पुजं है। सोमनाथ पर हमले और फिर